

7-10-1974

Præstø skakklub har 40 års jubilæum

Jubilæet fejres fredag den 11. oktober på stiftelsesdagen

Præstø Skakklub fejrer 40 års jubilæum ved en festlighed fredag den 11. oktober på Hotel »Svend Gønges kro«.

Det bliver netop på stiftelsesdagen, at jubilæet markeres, idet en del skakinteresserede samledes den 11. oktober 1934 på »Frederiksminde«.

Formålet med mødet var at undersøge, om der var interesse nok for oprettelse af en skakklub i Præstø. Der mødte ni - som alle var stemt for dannelsen af en klub.

Amtsformanden, F. K. Villumsen, Næstved, var til stede som repræsentant for Dansk Skak Union, og under hans ledelse blev Præstø Skakklub stiftet samme aften.

Villumsen forelagde vedtægtsforslag, som blev vedtaget med visse tilføjelser efter de lokale forhold.

Den første bestyrelse så således ud: formand: frisør G. Olsen, Præstø, sekretær, lærer Ingerslev-Hansen, Præstø, kasserer: maskinsnedker A. Christiansen, Faksinge, der var stifter af

Faksinge Skakklub. A. Christiansen blev syg få måneder efter og døde, hvorefter suppleanten Karl Rasmussen, Ronesbanke, overtog kassererhvervet, som stadig er hans job.

Karl Rasmussen er således det eneste medlem, der har været med helt fra klubbens start. Kun en uge efter starten kom Holger Andersen, Skibinge Hestehave, med i klubben, og blev efter nogle års forløb formand. Et hvert han bestred i en lang årrække.

Præstø Skakklub startede

under beskedne forhold, men har vist sig livskraftig. Værst var det under besættelsen, men Holger Andersen og Karl Rasmussen sørgede for at holde liv i klubben, og der var altid så mange medlemmer, at man kunne deltage i amtsturneringen med et seks-mandshold.

For år tilbage var der flere skakklubber i omegnen, men efterhånden er disse faldet fra, og nogle af de mest interesserede medlemmer spillede derefter i Præstø Skakklub.

Klubben har gennem årene deltaget i en lang række turneringer og skakkampe, hvor det er gået op og ned, men klubben har klaret sig hæderligt, når man tager i betragtning, at den hører til de små klubber, hvad medlemstal angår.

Sidste år deltog Præstø Skakklub med et hold i 3. division, og for få år siden blev et medlem, Karl Rasmussen, Ronesbanke, mesterspiller. Begge dele første gang i klubbens historie.

--- Præstø Skakklub er i de senere år blevet kendt

på »Gøngeturneringen«, der samler spillere fra hele landet og enkelte fra udlandet.

Nævnes skal også skole-skakken på Abildhøjskolen, hvor Præstø Skakklub er behjælpelig.

Klubbens nuværende formand er Preben Karsten, Skibinge, Knud Hansen, Rosagergården, er turneringsleder.

Skakklubben har nu mødested på Præstø Bibliotek, under gode forhold, og fremhæver op til jubilæet, at den har mødt velvilje fra kommunen gennem årene.